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Summary

Artistic professions may be characterised as risky activities with 

large investments in relation to the rewards that most of the 

practitioners can expect. Despite investing in long education, artists 

have a weak position on the work market and risk long periods 

without income or work, which makes extra jobs largely essential for 

sustenance. Since the art profession requires a continuous invest-

ment of time, it can also be difficult to distinguish clearly from other 

spheres of life, and thus it influences both one’s economic standard 

and family life. The field is also pervaded with a romanticism, where 

one has to challenge the world individually, an idea of artistic 

self-development as something in opposition to daily life, family life 

and security. Feministic researchers have claimed that artistic 

development and family life often have been regarded as mutually 

opposed phenomena. In this article I discuss what meanings this can 

have for young women with artistic ambitions. The article is based 

upon sequential, follow-up interviews with seven women with 

artistic interests. I discuss what these women think about their 

future, the distribution of time between artistic activity, work at 

home and family life. The interviewees in some way accept the 

romantic idea that free wings of self-development are fettered by 

care for other people. But at the same time as they reproduce this 

dualistic notion, they try to challenge it. They emphasise the 

potential freedoms which they see that family formation can offer. 

Having children is regarded as a journey of cultivation. In this way 

artistic activity becomes a practice where the limits between public 

and private are erased and self-development seems able to deal  

with social relations.
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Hur tänker kvinnor i början av sina karriärer som konstnärer  

om familjebildning och karriärmöjligheter? Är det möjligt att  

förena familjeliv med en fortfarande verksam romantisk syn på  

konstnären som en uppbrottsgestalt? Marita Flisbäck diskuterar  

olika sätt att hantera skillnaden mellan konstruktionen av ett  

konstnärskap och en praktisk kvinnlig erfarenhet. 

faMiljeBildninG oCh  
konSnärSkapetS fria VinGar

MARITA FLISBÄCK

För att bli en skapande människa räcker det faktiskt inte med bildning, det 
vill säga att införliva skådespel och kunskaper i sitt liv; det krävs att bildningen 
uppfattas genom den fria rörelsen i en transcendens och det krävs att intellektet 
med all sin rikedom kastar sig ut mot en tom himmel, som det har till uppgift 
att befolka. Men om tusen tunna trådar håller fast det vid jorden faller det till 
marken. /…/ ”Vingarna faller av”.  
                Simone de Beauvoir1

Enligt Simone de Beauvoir utmärks en skapande människa av att hon förmår 
lämna det uppenbara för att söka det okända, att hon försakar tryggheten, är 
öppen i sina tankar och rör sig fritt i samhällets olika delar. En konstnär ska inte 
skildra triviala, självklara och vardagliga förhållanden, utan formulera frågor 
om människans existentiella villkor. I detta perspektiv framstår konstnären som 
en obunden uppbrottsromantiker. Yrket tycks kräva sina offer i form av både 
ekonomisk trygghet och mänskliga band. Och de Beauvoir menar att kvinnor 
sällan tillhört den lilla elit som kunnat hänge sig åt en sådan utmanande tillvaro. B
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Kvinnor har haft svårt att bryta upp från 
sina omsorgsplikter för att ge sig ut på 
skapandets bevingade färder. Seder och 
uppfostran har hållit fast dem i sysslor för 
att tjäna andra.

Feministiska konstvetare har på lik-
nande sätt som de Beauvoir hävdat att 
kvinnliga konstnärer i historien ofta valt 
bort familjeliv för sitt konstnärskap då det 
inom yrket funnits en föreställning om att 
det är nästintill omöjligt att kombinera ett 
skapande arbete med vardagssysslor och 
konkret omvårdnadsarbete.2 Men i vilken 
mån är en sådan föreställning aktuell för 
den som ska ge sig in på en konstnärlig 
yrkesbana idag? Kvarstår bilden av att ett 
konstnärskap ska bäras fram av frihetens 
vingar och vad får det i så fall för betydelse 
för den konstnär som vill bilda familj? 

I den här artikeln vill jag närmare under-
söka det romantiska uppbrottets betydelse 
för sju kvinnor som befinner sig i början 
av sina konstnärliga yrkeskarriärer. Kvin-
norna träffade jag vid fyra tillfällen mellan 
åren 1999 och 2003/2004 i samband med 
min avhandlingsstudie om konstnärliga 
karriärvägar.3 Det specifika ämne som jag 
ämnar utreda är kvinnornas tankar om en 
framtida konstnärlig karriär och familje-
bildning så som de återgav dem fram till 
2004. I ett bredare perspektiv diskuteras 
i artikeln olika sätt att hantera skillnaden 
mellan konstruktionen av ett konstnärskap 
och en praktisk kvinnlig erfarenhet. 

Tidigare studier

Generellt sett kan konstnärliga yrken be-
traktas som riskabla verksamheter med stora 
insatser i förhållande till den ekonomiska 

utdelning och det erkännande de flesta 
utövare kan vänta sig. Trots satsningar på 
långa utbildningar har konstnärer en svag 
ställning på arbetsmarknaden. De riskerar 
att i perioder stå utan inkomst eller vara 
arbetslösa. I många fall är extraarbeten ett 
måste för att klara uppehället. Särskilda 
riskgrupper är mindre etablerade konst-
närer, egenföretagare och de som är verk-
samma inom bild- och formområdet.4 För 
många konstnärer utgör den ofta förekom-
mande bilden av konstnärer som bohemer 
och samhälleliga avvikare ytterligare en 
komplikation.5 

Då konstnärskapet kräver en kontinu-
erlig investering av tid kan yrkesrollen även 
vara svår att skilja från övriga sfärer i livet. 
Yrkesvalet påverkar således både ekono-
misk standard och familjeliv.6 Relativt få 
undersökningar har behandlat temat fa-
miljeliv och konstnärliga karriärer. Men 
en granskning baserad på uppgifter från 
år 2007 visar att svenska konstnärer har få 
barn i jämförelse med övriga befolkningen. 
Det är framförallt kvinnliga bildkonstnärer, 
födda mellan åren 1961-1972, som skiljer ut 
sig genom färre antal barn än det svenska 
genomsnittet. I medeltal har denna grupp 
ett barn, att jämföra med svenska kvinnor 
i samma åldersgrupp som i genomsnitt har 
1,8 barn. Manliga bildkonstnärer födda 
mellan 1920-1960 har däremot i snitt 2,3 
barn vilket är fler än den övriga manliga 
befolkningen i samma åldersgrupp som har 
1,9 barn.7 Resultaten kan jämföras med 
en kvantitativ undersökning som utfördes 
1969 om norska konstnärers villkor. I denna 
studie uppgav både manliga och kvinnliga 
konstnärer att de på grund av yrkets ringa 
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inkomster och oregelbundna arbetstider övervägt eller till och med avstått från 
att skaffa barn. Skillnaden var dock att kvinnorna menade att de blev betraktade 
som samhällets avvikare om de valde bort familjeliv.8

Tendensen att en konstnärlig yrkeskarriärs krav på kontinuerliga tidsinveste-
ringar och ekonomiska uppoffringar konkurrerar med familjeliv synliggjordes 
också i en enkätstudie om svenska konsthantverkare. Yrkesverksamhet och familj 
framstod för konstnärerna som två ”oförenliga” prioriteringar men där de manliga 
konsthantverkarna inte i samma utsträckning som kvinnorna behövde välja mel-
lan yrke och familj.9 Även i en kvalitativ intervjustudie av svenska konstnärer på 
1990-talet beskrevs det konstnärliga yrket som en aktivitet som krävde uppoff-
ringar då det gällde ekonomi, status och även familjerelationer. Den konstnärliga 
yrkeskompetensen associerades med en verksamhet som förväntades omsluta hela 
utövarens livsprojekt.10 

Villkoren för att bilda familj förefaller alltså olika för kvinnor och män som 
är konstnärer. Tidigare forskning har vittnat om att det även förekommer en se-
lektion som missgynnar kvinnorna från det att de rör sig från yrkesfältets periferi 
till dess centrum. Det var en av bakgrunderna till att jag i min avhandling ville 
fokusera på unga kvinnor som stod i början av sin konstnärliga bana och som 
ännu inte etablerat sig på konstnärliga verksamhetsfält. När det gäller elevers 
könsfördelning betecknas konsthögskoleutbildningar som jämställda.11 Detsamma 
gäller antalet yrkesverksamma konstnärer, poster i nämnder och styrelser, anslag 
och stipendier.12 Skillnaderna i inkomst mellan kvinnliga och manliga konstnärer 
är också mindre än mellan svenska kvinnor och män generellt, men som på de 
flesta samhällsarenor är kvinnliga konstnärers inkomster ändå lägre och år 2005 
utgjorde deras medianinkomst 89 procent av männens.13 Konstvärlden premierar 
också män genom att de får mest stöd för internationellt kulturutbyte,14 högre 
bidragsbelopp för längre tidsperioder och erhåller högst ersättningsnivåer då 
det gäller visningsrättigheter. Dessutom finns det fler män på de prestigefyllda 
ledande posterna.15 

Konstnärligt arbete: abstrakt och idésökande 

Konstnärligt utövande handlar många gånger om att kombinera ett konkret 
hantverk med uppgiften att förmedla idéer och tankar. På så vis kan konstnärliga 
kunskaper sägas aktualisera bristen i en traditionell västerländsk klassifikation av 
arbete som antingen abstrakt och intellektuellt eller konkret och manuellt.16 Men 
trots att konstnärligt yrkesutövande utmanar dessa gränser förefaller yrkesfältet 
sedan modernismens genombrott ha utmärkts av en hierarkisk distinktion där 
konkret, nödvändigt arbete underordnas abstrakta, idésökande verksamheter. Som 
Griselda Pollock påpekat föreställs skapande i de konsthistoriska diskurserna ofta 
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som en individuellt självutvecklande akti-
vitet helt skild från vardagsliv, hemarbete 
och omsorg om andra, det vill säga sysslor 
som kvinnor traditionellt ägnat sig åt.17 

Tendensen att inom konstens verksam-
hetsfält hylla abstrakta konstnärliga idéer 
och normbrytande aktiviteter kan sägas ha 
sin grund i det moderna projektets strävan 
efter att göra varje kunskapsområde auto-
nomt. Föreställningen har utvecklats i den 
historiska process där konstnärer försökt att 
frigöra sig från avnämarnas makt inom kyr-
ka och adel för att i rollen som avantgarde 
eftersträva specialistens överordnade posi-
tion.18 I detta perspektiv blir konstnärens 
påbjudna uppgift att frambringa upptäckter 
som först i framtiden kommer att förstås i 
bredare lager.19 Kreativitet handlar då om 
att frigöra sig från traditionen, att utsätta sig 
för risker och nya intryck, samt att erövra 
världen med både kropp och själ.

Upprinnelsen till ett modernt konst-
begrepp går att finna i upplysningstidens 
rationella idévärld och romantikens strävan 
efter individualism, inre sanning och äkta 
känsla. I konstteorin anses Kants Kritik 
av omdömesförmågan vara en vattendelare 
där konstens och konstnärens nya uppgift 
manifesteras.20 Den omdömeskraft esteti-
ken baseras på beskriver Kant som skild 
från moraliska, religiösa och vetenskapliga 
intressen. Estetiska bedömningar hör till en 
autonom mänsklig förmåga grundad i en 
subjektiv känsla av lust eller olust. Kons-
tens uppgift är att behaga och erbjuda en 
sublim upplevelse, en andlig möjlighet som 
grundas i dess släktskap med naturen. Kant 
betraktar konstnären som ett geni vars idéer 
är spontant naturgivna och därmed tecken 

på ett nyskapande då de, i motsats till ve-
tenskapsmannens idéer, varken grundas i 
förnuft eller tidigare etablerade föreställ-
ningar. Även om Kant på så vis förbinder 
de konstnärliga sysslorna med naturens 
område ser han dem befinna sig på långt 
avstånd ifrån livets cykliska och reproduk-
tiva domäner. 21 

Ett konstnärligt geni

Med den moderna bilden av konstnären 
som frihetssökande och medlem i ett sam-
hälleligt avantgarde etableras också en be-
gåvningsideologi, en föreställning om att 
konstnärlig talang är en medfödd gåva som 
till slut alltid kommer till sin rätt. Vi har 
hört berättelsen om konstnären som efter 
en hård debut och en längre tids kamp får 
sitt rättmätiga erkännande.22 Myten om 
en medfödd genialitet som gör sig gällande 
oberoende av omständigheterna, har kri-
tiserats i både sociologiska och feminis-
tiska sammanhang. År 1971 skrev Linda 
Nochlin i sin essä ”Why Have there Been 
No Great Women Artists?” att ideologin i 
förlängningen naturaliserar en manlig ka-
non och leder till uppfattningen att kvin-
nor aldrig skulle ha haft någon konstnärlig 
begåvning, då de varit underrepresenterade 
bland de allmänt kända konstnärsnamnen. 
Nochlin avfärdar påståendet genom att 
peka på hur utbildningsinstitutioner histo-
riskt exkluderat kvinnor från konstnärliga 
lärprocesser samtidigt som sociala krav och 
plikter omöjliggjort kvinnors skapande på 
heltid.23 

Nochlin är alltså i likhet med de Beau-
voir kritisk till en mansdominerad konst-
historia. Men ingen av dem ifrågasätter att 
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konstens kriterier vilar på en manlig norm när det gäller genre, motiv och teknik, 
att det som traditionellt ansetts vara kvinnors konstverk, såsom textil konst, 
motivval av barn och blomsterarrangemang, ofta klassats lågt i en konstnärlig 
kanon.24 Nochlin och de Beauvoir problematiserar inte heller den moderna idén 
om uppbrott, frihet och rörelse som konstnärliga produktionsvillkor. Proble-
met med konstvärldens etablerade berättelser är för Nochlin att kvinnor aldrig 
haft möjligheter att ta till sig kunskaper och därmed inte heller fått resurser 
för att konkurrera med männen. Senare feministiska konstvetare som Pollock 
har kritiserat Nochlin för att förhålla sig okritisk till det faktum att kvinnliga 
konstnärer genom historiens förlopp inte har medverkat på den gällande konst-
scenen. Pollock hävdar att kvinnliga konstnärers insatser osynliggjorts, att de 
metodiskt uteslutits ur historieskrivningen från och med att konsthistoria blev 
en akademisk disciplin.25

Enligt Anna Lena Lindberg blev Nochlins provokativa repliker på frågan om 
varför det inte funnits några stora kvinnliga konstnärer början på en feministisk 
konstvetenskap. Nochlin var en pionjär inom sitt område.26 Och tidpunkten för 
essän förvånar inte. I slutet av 1960-talet, parallellt med andra vågens feminism, 
sker en omfattande kanonkritik tillsammans med ett synliggörande av kvinnors 
konstnärliga verksamheter. En process inleds där olika konstnärliga genrer och 
material alltmer prövas och omprövas. Feministiska livspolitiska ämnen som 
rör familjefrågor, omsorgs- och hemarbete blir väsentliga konstnärliga teman. 
En modern föreställning om det obundna geniet problematiseras i både veten-
skapliga och konstnärliga sammanhang.27 Gill Perry har hävdat att de eklektiska 
konstnärliga metoderna och de livspolitiska ämnesvalen från början utgjorde ett 
kvinnligt konstnärligt särspår, men att angreppssättet efterhand – och särskilt 
under 1990-talet – blev en alltmer accepterad och integrerad del av den interna-
tionella konstscenens repertoar.28 

Konstvetare påpekar ofta att genrehierarkin i samtidskonsten är på väg att 
erodera.29 Johanna Rosenqvist, som avhandlat konstnärligt skapande i svensk 
hemslöjd, pekar dock på hur könsmaktshierarkier i dessa föränderliga processer 
trots allt antar en stabil ordning: Parallellt med att hemslöjden under 1990-talet gör 
entré på de etablerade konstscenerna, och fler män ägnar sig åt dessa konstnärliga 
uttryck, så kommer innehållet i mindre utsträckning än tidigare att handla om hem 
och vardagsliv. För att beteckna konstformen blir begreppet ”slöjd” mer frekvent 
använt, medan prefixet ”hem” tenderar att försvinna.30 Även om det således är 
flera konstnärer som idag aktivt arbetar med att problematisera linjen mellan det 
privata och offentliga, så förefaller föreställningen om ett konstnärskap som något 
skilt från vardagens bekanta miljöer ändå att ha sina fästpunkter. Jag ska nu övergå 
till att diskutera den betydelse idén haft för de kvinnor som jag har följt.
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De intervjuades yrkesbanor  

– ett spektrum av konstnärliga  

riskinsatser

I mitt pågående forskningsprojekt Konst-
närliga karriärval och familjebildning utför 
jag en enkätstudie med fokus på de gene-
rella villkoren för svenska yrkesverksamma 
konstnärer och konsthantverkare när det 
gäller att kombinera yrkeskarriär och fa-
miljeliv.31 Jag undersöker vilka samband 
som finns mellan dessa villkor och sociala 
faktorer som kön, etnicitet, yrkesposition, 
social bakgrund, generation samt olika for-
mer av tillgångar och resurser. Utöver det 
statistiska materialet intervjuar jag återigen 
de kvinnor jag träffade i samband med min 
avhandlingsstudie. Avsikten är att återse 
dem vid tre tillfällen fram till år 2011.32

Första gången jag träffade de sju kvin-
norna och utförde ett längre bandat inter-
vjusamtal med dem gick de en förberedande 
konstutbildning som jag kallat Ögärdets 
konstskola. I två veckor besökte jag skolan 

och deltog som observatör i undervisnings-
sammanhang, raster, elevvernissage och 
lärarmöten. En avsikt med min studie var 
att söka svar på frågor om varför vissa fort-
sätter på en konstnärlig bana medan andra 
efterhand vänder blicken mot andra yrkes-
områden. Det föreföll mig då väsentligt 

att försöka förstå dem som befann sig i yr-
kesfältets periferi: elever på förberedande 
konstskolor, snarare än dem som antagits 
vid högskolor. Konstskolans ledning, lärare 
och manliga elever fick också stå tillbaka i 
studien, även om jag som deltagare i skol-
miljön genomförde obandade informella 
intervjusamtal även med representanter för 
dessa grupper. 

Jag ville tala med kvinnorna som var 
i en ålder där det var aktuellt att fundera 
över såväl familjeförhållanden som yrkesliv. 
Prioriteringen av unga kvinnor, framför 
unga män, hade en grund i studiens ideo-
grafiska inramning med syftet att avgränsa 
materialet för att få fram en djupare och 
mer komplex bild av en mindre grupps livs-
baneprojekt. I studien var det kvinnornas 
erfarenheter som skulle stå i centrum och 
därför ville jag inte placera dem vid sidan 
av män och fokusera på skillnader mellan 
könen. En annan grund till att jag följde 
just kvinnor var att jag ville veta hur dessa 
kvinnor tänkte då de var på väg mot ett 
yrkesfält där så få av deras ”förmödrar” 
hade fått rum.33 

Kvinnorna är födda mellan åren 1971-
1977. Deras yrkesintressen är breda och 
spänner över textil konst, kostym- och sce-
nografiska uttrycksformer, foto och data-
grafik, samt ett mer traditionellt måleri och 
experimentell teckning. Jag menar att deras 
yrkesinriktningar speglar ett spektrum av 
konstnärliga vägar och riskinsatser. Vid ena 
sidan av detta spektrum av konstnärliga 
yrkessatsningar finner vi Eva och Marie 
som vill bli fria konstnärer. På motsatt 
sida ser vi Linda som valt att avstå från 
professionellt konstnärligt yrkesutövande 

Jag ville tala med kvinnorna som 

var i en ålder där det var aktuellt 

att fundera över såväl familje-

förhållanden som yrkesliv.
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med dess osäkra inkomster. För henne 
har konsten istället blivit en omfattande 
hobbyverksamhet. Genom ett arbete som 
polis har hon skaffat sig ett (ekonomiskt) 
riskkapital för sitt skapande. Mellan dessa 
ytterligheter strävar Jessica efter att bli fri 
textilkonstnär, men kan också tänka sig att 
ta uppdrag som kostymograf. Att arbeta 
med mönsterformgivning och textil design 
har på liknande sätt blivit Emmas konstnär-
liga strategi inför framtiden. Johanna avser 
att arbeta som keramiker men vill parallellt 
starta en inredningsaffär. Lena designar 
produkter för multimedia. Hon har betonat 
att detta inte bara är en tillitsfull inramning 
av konstnärskapets ekonomiska osäkerheter 
utan också ett sätt att hantera ständiga krav 
på att vara nyskapande. 

En konstnärlig karriär framför  

familjeliv?

Vid första mötet 1999 fanns en beredskap 
hos kvinnorna att avstå från familjebild-
ning. Tre av dem hade en fast nära relation 
men ingen var sammanboende eller gift. 
Vid denna tid stod det klart att oavsett vil-
ken yrkesinriktning de tänkte sig, så var det 
viktigare att noggrant planera yrkesbanan 
än att överväga ett familjeliv. Ungefär fem 
år senare beskrevs möjligheten inte längre 
som avlägsen. Sex av dem hade då en part-
ner, men ingen hade fått barn.

De av kvinnorna som år 1999 föreställde 
sig en framtid som fri konstnär kunde tänka 
sig att avstå från ett traditionellt familjeliv 
eftersom det verkade svårt att kombinera 
med konstnärskapet. Problemet hade inte 
sin grund i yrkets ogynnsamma ekono-
miska förhållanden, utan rörde snarare hur 

de skulle få tid för ett framtida familjeliv 
med ett arbete som sällan rymdes inom 
en fyrtiotimmarsvecka. Tiden tycktes bli 
alltför knapp för mer än det mest ound-
gängliga hemarbetet. Marie, som tänkte 
sig en framtid som fri konstnär, vidhöll att 
konstnärskapet krävde all uppmärksamhet 
och att det därför inte kunde delas med ett 
familjeliv. I relation till både familjebild-
ning och ekonomisk utdelning framstod det 
skapande arbetet som det viktigaste med 
störst möjlighet till personlig utveckling:

Marie (2001): Jag älskar barn, men 
jag längtar verkligen inte efter det … 
Jag tänker lite så på mig själv, därför 
att jag känner hur lite tid jag vill lägga 
ner på någonting [annat än konsten]. 

Som elever vid Ögärdets konstskola förvär-
vade kvinnorna inte bara en förmåga att 
uttrycka sig konstnärligt. Mer eller mindre 
omedvetet skolades de också in i en upp-
sättning informella regler som kan komma 
att gälla inom konstnärliga verksamhets-
områden. En normerande uppfattning som 
de stötte samman med handlade om att 
konstnärligt arbete kräver mycket tid, kraft 
och en stark vilja och därför för med sig 
en hel del prioriteringar. I föreställningen 
implicerades även en tanke om att fram-
gång når den konstnär som förmår arbeta 
hårdast och mest intensivt. 

Både kvinnorna och de andra eleverna 
vid Ögärdet konstskola delgav mig upp-
fattningen att för den som vill bli konstnär, 
så finns det alla möjligheter. Även om de 
var medvetna om den hårda konkurrensen 
inom yrkesfältet, så hävdades ändå att vägen 
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var öppen för den som investerade tid och energi i sitt skapande. En sådan meri-
tokratisk tro har jag kallat för en viljeideologi, vilket inte är detsamma som en tro 
på konstnären som ett begåvat underbarn, dömd till att skapa och förverkliga sin 
talang. De intervjuade hävdade att en stark viljeinsats kan etableras oberoende 
av ”medfödd” begåvning. I praktiken är skillnaden mellan de två ideologierna 
dock inte så stor. I båda fallen anses individuella egenskaper ligga till grund för 
en konstnärlig karriär. 

Vid första intervjutillfället var alltså frågan om familjebildning relativt av-
lägsen för kvinnorna. Efterhand blev temat alltmer aktuellt. I samband med det 
uppkom samtalsämnen som gällde kroppens villkor och rädslor inför att överväga 
att skaffa barn så länge att de inte skulle vara fertila när de äntligen bestämt sig. 
Men kroppens begränsning uppfattades inte i enahanda negativa termer. Tvärtom 
kunde fertilitetsperioden lyftas fram som en form av riktning i den osäkra och 
öppna framtid där de uppfattade att det var de själva som med rätt ”vilja” skapade 
sina möjligheter. Johanna sa år 2004 att det skulle vara skönt att inte alltid ha 
avgörandet om framtiden i sin hand. Kanske skulle infertilitet till och med ”bli 
som en befrielse, för då behöver man inte bestämma sig”.

de Beauvoir beskriver kroppen, havandeskapet och modersrollen i termer av 
en situation som begränsar kvinnans framtida frihetsutrymme. Att den biologiska 
kroppen åldras och livet således är förgängligt är ett viktigt ramvillkor för det 
mänskliga. ”Dessa fakta kan faktiskt inte förnekas, men deras innebörd ligger 
inte innefattad i dem”.34 Avgörande för de Beauvoir är vad dessa fakta betyder – i 
ekonomiska, historiska, sociala eller psykologiska sammanhang. Det är där de får 
konsekvenser för kvinnans framtidsprojekt och livsvillkor. Kanske är det så att 
kvinnor på väg in på en konstnärlig bana söker några slags gränser för framtida 
projekt som i retoriken tycks helt gränslöst, men i praktiken ofta visat sig ha specifika 
villkor genom hård konkurrens. Biologiska barriärer kan då  accepteras som hinder 
mot krav på att med stark vilja överbrygga konstnärsyrkets osäkra villkor. 

Konstens omvända ekonomi och tankar om familjebildning

Enligt den modernistiska normen produceras konstnärligt värde genom brott mot 
det redan kända, medan insatsernas betydelse minskar ju fler som uppskattar 
dem och ju mer användbara de är i vardagliga sammanhang.35 Frågan är dock 
vilka grupper av individer som har möjlighet att stå för en riskabel insats och 
välja friheten att frångå sociala konventioner. Pierre Bourdieu har ur ett kulturso-
ciologiskt perspektiv kritiserat vad han kallat för konstfältets omvända ekonomi, 
ett förhållningssätt där kulturetablissemangets smala erkännande prioriteras 
framför kommersiell vinning och konstmarknadens försäljningsframgångar.36 
Enligt Bourdieu kräver förmågan att negligera ekonomisk utdelning att aktören 



fa M i l j e B i l d n i n G  o C h  ko n S t n ä r S k a p e t S  f r i a  V i n G a r    

Tidskrift för genusvetenskap nr 4 2009 87

från början haft en grundtrygghet i form av tillräckliga materiella resurser.37 På 
liknande sätt har Pollock hävdat att det främst varit män i dominerande klasser 
som haft möjlighet att välja bort vardagens trygghetskrav för att ge sig hän åt 
konstnärliga utmaningar.38

Troligtvis är gränserna idag inte lika klara som för de moderna konstnärliga 
fält som Bourdieu haft som modeller för att studera det sociala livets reproduk-
tionsmönster. Konstens område har dragits mot antiestetiska värderingar med 
en intellektualisering och teknifiering i arbetet där kvalificerade kunskaper krävs 
även från andra verksamhetsfält.39 Men på Ögärdet konstskola föreföll normen 
om en omvänd ekonomi och modernismens ständiga uppbrott ha satt sin prägel 
på verksamheten. Ett exempel på detta var att studenternas skilda konstnärliga 
framtidssatsningar värderades på olika sätt: Ju högre risktagande, desto högre 
status. Fri konstnär är det konstnärliga yrke som, jämfört med exempelvis konst-
hantverk och design, ligger längst bort från kontakter med marknadens ekono-
miska krafter. Designer, reklamfolk och konsthantverkare har med sina krav på 
säljbarhet ett större utbyte med marknadskrafterna. Elever som satsade på ett fritt 
konstnärskap fick därför en mer utmärkande position i skolmiljön än de som ville 
bli hantverkare eller designer. Att våga satsa på fri konst förknippades med styrka 
och djärvhet att bryta med ekonomisk trygghet för att utifrån sin konstnärliga 
övertygelse ge sig in på ett yrke med hård konkurrens.

De olika konstnärliga framtidsinriktningar som de sju kvinnorna tog sikte 
på gjorde att de uppmärksammades på skilda sätt i skolmiljön. Men kvinnornas 
olika framtidsinriktningar påverkade inte bara den status de erhöll utan också 
hur de föreställde sig framtida familjeliv. De med yrkessatsningar närmare den 
fria konstens yrkesområde uttryckte inledningsvis ett större ointresse inför fa-
miljebildning. De som siktade mot områdena konsthantverk och design gav 
familjebildning en något högre prioritet. 

Ovanstående påstående kan illustreras genom att anknyta till Emmas tan-
kegångar. Redan vid första intervjusamtalet berättade Emma att hon tänkte 
arbeta inom designområdet. Samtidigt betonade hon hur viktigt det var att inför 
kraven på konstnärlig bredd och hög produktionstakt inte glömma bort estetiska 
kvaliteter eller skapandelust. Men i samband med att hon valde att inrikta sin 
framtid mot en mer marknadsorienterad konstnärlig verksamhet anlade hon en 
alltmer kritisk bild av den fria konstnären och normen om en omvänd ekonomi. 
År 2001 sa hon att det som designer nog var omöjligt att vara ”den här mystiska 
tillbakadragande personen, som helst inte vill prata om sina saker, då kommer 
ju ingen vilja ha det”.

Emma opponerade sig mot en uppfattning om att det som konstnär var ”lite 
fult” att marknadsföra sig. Som designer och formgivare ville hon istället utveckla 
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ett mer extrovert karaktärsdrag. Parallellt med detta kom hon också att invända 
mot föreställningen om konstnärlig självutveckling tolkad som polemik mot 
familjelivet. Som en distinktion mot den friare konstvärld hon alltmer lämnade 
bakom sig blev det viktigt att reagera mot bilden av en konstnärlig karriärkvinna 
som väntar med barn eller till och med avstår från föräldraskapet. Hon uttryckte 
det år 2004 som att: ”Jag vill inte vara en sådan där konstnärsmamma som måste 
satsa på karriären först och barnen sedan.” 

Skilda kapitalresurser, skilda perspektiv på karriär och familj 

I den norska undersökningen från 1969 om konstnärliga karriärer uppgav kvin-
norna att de blev betraktade som samhällets ”outsiders” om de avstod från fa-
miljebildning. De kvinnor som jag intervjuat har inte upplevt så starka sociala 
påtryckningar. Men en av dem, Linda, har tecknat en annan bild och bestämt 
uttryckt att den kvinna som väljer att avstå från att bilda familj också bär oket 
som avvikande. 

Linda var den av de intervjuade som vid första intervjutillfället mest betonade 
vikten av att ha barn. Att hennes tankar skilde sig från de andra kvinnornas 
kan förstås i relation till de olika resurser som de bar med sig på sina banor. Vid 

en första anblick föreföll det som om kvin-
norna hade en relativt likartad klassbakgrund. 
Vid närmare fokusering blev det tydligt att 
deras kapital var av skilda slag och att de i 
olika sociala sammanhang förmått investera 
dessa med varierande framgång. Dessa olika 
typer av resurser påverkade även deras syn på 
familjebildning. 

I Bourdieus klassperspektiv definieras resurser som kulturella, sociala och 
ekonomiska kapital. De ekonomiska kapitalen utgörs av materiella resurser. So-
ciala kapital är de kontakter och nätverk människor har tillgång till som kan ge 
makt och inflytande. Att besitta kulturellt kapital kan innebära att ha en ansedd 
examen eller att i tal och skrift kunna använda och utveckla en språklig förmåga. 
En väsentlig sådan resurs är att ha sinne för vad som i ett givet sammanhang 
betraktas som den rätta smaken eller stilen.40 Att tidigt i sin uppväxtfamilj bli 
bekant med estetiska värden via hantverk, färg, form och olika material kan ses 
som överförda konstnärliga kunskaper i form av kulturellt kapital. 

Linda gav i intervjuerna uttryck för att det i hennes uppväxtmiljö inte fun-
nits något utbrett konstintresse. Från sin ursprungsmiljö hade hon snarare fått 
förmedlat att ett ekonomiskt kapital var mer värt än ett kulturellt. Hennes pappa 
omskolade sig när hon var barn till läkare. Mamman läste då till läkarsekreterare. 

Emma opponerade sig mot 

en uppfattning om att det 

som konstnär var ”lite fult” 

att marknadsföra sig.
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En morbror hade ägnat sig åt måleri på 
fritiden och det var han som gett Linda 
verktyg och konstnärsmaterial. Trots denna 
uppmuntran hade Linda hemifrån främst 
fått höra att hon måste klara sin försörjning. 
För Lindas del var det inte heller givet att 
arbeta som fri konstnär på heltid. År 1999 
hade hon en tanke på att arbeta med fri 
konst på deltid och försörja sig som mö-
belsnickare eller bildlärare. När vi träffades 
senare hade hon förlagt konstintresset till 
en hobbyverksamhet. 

Linda betonade återkommande det 
konstnärliga yrkets risker i form av eko-
nomisk osäkerhet och svårigheter med 
att etablera sig. Synsättet påverkade också 
synen på kvinnliga konstnärers villkor. 
Återkommande påtalade hon vikten av 
att kvinnliga konstnärer behövde ha en 
egen arbetsplats, avskild från hemmet, så 
att hushållets åtaganden inte hotade det 
konstnärliga arbetet: 

Linda (1999): Som tjej tror jag att 
det är omöjligt [att förena konst och 
familj]. En tjej är ofta bunden till sina 
barn. Oavsett om man vill det eller 
inte. Det ska ammas och det ska lik-
som kollas efter. Och då måste man 
– om man är konstnär och har familj 
– ha tillgång till ett rum där man kan 
stänga av allting. 

Linda hade inte ett tillräckligt riskkapi-
tal för att anse det vara möjligt att förena 
familjeliv och konstnärskapets osäkerhe-
ter med hänsyn till kvinnans begränsade 
villkor inom dessa båda sfärer. Men inte 
heller i Maries framtidsvision ingick en 

bild av ett konstnärskap kombinerat med 
ett traditionellt familjeliv med barn. En 
ekonomisk oro inför en framtida konst-
närlig karriär sa Marie att hon aldrig känt, 
eftersom hon bar med sig tillräckliga eko-
nomiska kapital för att kunna bortse från 
ekonomiska prioriteringar. Det var istället 
den konstnärliga, kreativa processen som 
tog så mycket tid och kraft i anspråk att 
hon ansåg det svårt att finna utrymme för 
annan verksamhet. 

Från sina uppväxtår bar Marie inte bara 
med sig ett ekonomiskt kapital utan även 
betydelsefulla kulturella resurser. Visser-
ligen sa hon att hon hemifrån inte fått 
någon större förståelse för sin konstnär-
liga verksamhet, men hon menade ändå 
att hennes föräldrar varit konstintresse-
rade. Pappan arbetade som forskare och 
mamman var bibliotekarie. Konstintresset 
hade Marie även mött hos sin farfar som 
vid sidan av sitt arbete som egenföreta-
gare varit amatörkonstnär. Utöver dessa 
kapital hade Marie en karriär bakom sig 
som dansare och därmed kontakter inom 
kultursfären. 

Både Marie och Linda stod alltså inför 
en valsituation mellan en konstnärlig yr-
keskarriär och familjeliv. Men för Marie, 
med en djupare bekantskap med konstens 
historia och koder och med ett större risk-
kapital, föreföll inte en konstnärlig kar-
riärs hinder så svåra att forcera som för 
Linda. Men egentligen resonerade de inte 
så olika. Båda menade ju att ett val måste 
göras mellan familjeliv och ett konstnärligt 
yrke. Skillnaden var dock att Marie agerade 
inom ramen för konstens uppbrottsregel då 
hon hävdade oberoende och frihet istället 
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för trygghet. Att som Linda, säga sig avstå 
från en konstnärlig karriär för att prioritera 
ekonomisk trygghet och kommande famil-
jeliv, var däremot en ”felaktig retorik”. Talet 
om en sådan framtidsbild avvek från upp-
brottsromantikens påbud om att konstnärer 
bör riskera att leva i ekonomisk osäkerhet 

och söka sig mot inspirerande utmaningar 
bortom vardagssysslor och familjeliv. 

Barn – från hinder till möjlighet 

Under intervjun 1999 kommenterade Jes-
sica framtid och familjebildning med or-
den: ”Det får blir som det blir. Jag är inte 
säker på att jag vill ha barn.” Men hon 
invände mot att föräldraskap kräver stabi-
litet och rutiner genom att hävda att hon 
och partnern ”inte alls /…/ måste ha fasta 
punkter när barnen växer upp och vara 
hemma och så, utan jag tror att man kan 
ta med sig sin familj och resa och så där”. 
Framtiden var för Jessica en tillvaro där 
hon skulle arbeta och röra sig mellan olika 
länder. Hon ville varken låta rörligheten 
begränsas av eventuell familjebildning eller 
utesluta barn för att hon inte hade en fast 
geografisk plats eller arbetsrutiner som var 
tillräckligt trygga. 

Jessica berättade att hon aktivt försökte 
att inte betrakta barn ”som ett hinder”. 
Hon beskrev ett kommande föräldraskap 
snarare som en form av bildningsresa med 

berikande erfarenheter att väva in i den 
konstnärliga praktiken. Att vägra välja bort 
tid för familjeliv, och istället ta med sig 
barn på resor som ett utvecklande projekt, 
kan tolkas som ett motstånd mot ett syn-
sätt där riskfylld konstnärlig avantgardis-
tisk verksamhet förstås som motsatsen till 
familjebildning, omsorg och moderskap. 

Kanske är det också viktigt att inte se 
barn som hinder för konstnärligt skapande, 
utan betrakta dem i termer av möjligheter, 
då familjebildning med tiden ter sig som 
en alltmer realistisk framtidsbild. På lik-
nande sätt som Jessica uttryckte Eva att hon 
såg relationer och barn som inspirerande 
vardagliga livssituationer att omvandla till 
konkreta konstnärliga teman. Arbetssättet 
framhölls som en väg där föräldraskapet 
inte bara blir möjligt tillsammans med en 
konstnärlig karriär, utan också kan utgöra 
en resurs i dessa sammanhang. Eva fram-
höll vänner och bekanta som förebilder 
när deras föräldraledighet blivit en viktig 
erfarenhet som inspirerat deras konstnär-
liga verksamhet:

Eva (2001): Jag har en bekant som har 
varit mammaledig under sina år på 
konsthögskolan och det är ju så suve-
ränt alltså! Sedan har hon ju en helt 
annan erfarenhet när hon kommer 
tillbaka, som är jätteviktig. 

Att omförhandla konstnärskapets 

fria vingar

Ett konstnärskap kan framstå som en yr-
kesverksamhet diametralt skild från var-
dag, hem och familj. Dikotomin kan inte 
enbart förklaras utifrån att verksamheten 

Jessica berättade att hon aktivt 

försökte att inte betrakta barn 

”som ett hinder”. 
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vanligtvis för med sig osäkra eller små inkomster vilket försvårar möjligheten att 
försörja ett eller flera barn. Uppfattningen måste även förstås i relation till en social 
och historisk tankekonstruktion om vad ett konstnärskap är och bör vara. 

Den bild där ett konstnärskap handlar om att ta risken och utmana sociala 
normer och konventioner har under en lång tid ifrågasatts. Trots det kan uppbrot-
tet fortfarande verka som en truism inom olika delar av konstnärliga yrkesfält. 
De kvinnor jag följer har i olika konstnärliga rum på skilda sätt fått förhålla 
sig till föreställningen om att konstnärskapets fria vingar hindras och dras ner 
till marken genom omsorg om andra. Under åren har de visat att konstnärligt 
självförverkligande inte ensidigt handlar om att utmana sig själv eller bryta mot 
alla traditioner. Genom att framhålla relationer, vardagssituationer och familje-
liv som berikande erfarenheter att utnyttja i skapandeprocessen har de uppvisat 
beredskap att omförhandla idén om (ny)skapandet som motsatsen till vardagens 
cykliska göromål.

Ännu är ingen av kvinnorna helt etablerade, de befinner sig i början av sina 
konstnärliga karriärer och på avstånd från internationella konstcentra. Deras 
förhållningssätt till sina egna konstnärliga karriärer och till bilden av ett konst-
närskap förefaller samverka med de medhavda och förvärvade kulturella, sociala 
och ekonomiska kapital som de förfogar över. Kvinnorna är i olika grad teoretiskt 
bevandrade. Men trots dessa skillnader, och även i de fall då kvinnorna saknat 
teoretiska referenser eller kännedom om förmödrar som använt sig av feminis-
tiska konstnärliga uttryck, har ett livspolitiskt arbetssätt blivit en väg för dem 
att hantera konstruktionen av ett konstnärskap så att det blir möjligt att verka 
konstnärligt och ändå ha ambitionen att ta vara på ett familjeliv. Här vill jag dock 
peka på att ingen vid intervjutillfället år 2004 fått barn. Att se familjebildning 
och nära relationer som gynnsamt för en konstnärlig karriär kan vara lättare då 
man inte behövt ta ställning till föräldraskapet som komplikation då det gäller 
hushållsarbete, ekonomi och utrymme för egen tid.41 När jag nu år 2009 åter 
träffat och samtalat med kvinnorna ser familjesituationerna annorlunda ut. Per-
spektiven har i viss mån kommit att förskjutas. Min intention är att återkomma 
till detta tema i en senare text. 

En ”egen” plats

När jag studerar området konstnärliga karriärvägar och familjebildning ansluter 
jag mig till ett feministiskt sociologiskt perspektiv där frågan om vardag, erfa-
renheter och närhet är central i så väl metod som teori. Inspirerad av Dorothy 
Smith menar jag att det är i vardagens detaljer och ”trivialiteter” som vi kan förstå 
något väsentligt om samhällets uppbyggnad.42 Både i min avhandlingsstudie och i 
mitt pågående forskningsprojekt försöker jag att kombinera detta perspektiv med 
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Bourdieus analysverktyg. Bourdieus synsätt ger, enligt min mening, förståelse 
för konstens del i ett dominansspel om symboliska tillgångar och hur sociala 
sammanhang påverkar människors val och deras kamp om resurser för att kunna 
omförhandla sociala situationer. Perspektivet blir ett sätt att förstå samverkan 
mellan erfarenhet, könsidentitet, samlade och ackumulerade resurser.

Från feministiskt håll har Bourdieus perspektiv kritiserats och uppmärksam-
mats för sin snävhet då offentlighetens utmärkelser betraktas vara de mest åtråvärda 
belöningarna för konstaktörerna.43 Bourdieu har dock lyft fram privatsfärens 
incitament då han diskuterat nära relationer som en maktspelens frihetszon där 
”styrka och styrkeförhållanden kan sättas i parentes”.44 Och enligt Bourdieu är det 
främst kvinnor som hävdat värdet av detta oegennyttans projekt bortom fältens 
instrumentella strider. Det kan betraktas som något motsägelsefullt att Bourdieu 
parallellt med detta riktar kritik mot feministiska perspektiv som har försökt vända 
på diskurser och praktiker för att slå fast det kvinnliga som överlägset. Ett sådant 
gynocentriskt motstånd ser han som föga verkningsfullt då det sker inom ramen 
för dualistiska tolkningskategorier. Motståndet anser han snarare reproducerar 
etablerade föreställningar och praktiker om kvinnligt och manligt. 

Till skillnad från Bourdieu menar jag att det är rimligt att femininitet eller 
strategier för att framhålla traditionellt kvinnliga kapital kan användas i försök att 
bjuda motstånd. Ett snarlikt resonemang finns hon Luce Irigaray som framhållit 
att kvinnobegreppet åter bör byggas upp så att kvinnliga erfarenheter, uttryck och 
traditioner kan användas strategiskt.45 Enligt Irigaray återges kvinnans situation i 
kunskapsdiskurser ofta på ett bristfälligt vis. Därför handlar feministiska projekt 
främst om att tolka kvinnors erfarenheter av könsskillnader, att etablera ett eget 
språk och skapa en motdiskurs bortom dominerande androcentriska tolkningar. 
Att dekonstruera kvinnobegreppet genom att framhålla mångfacetterade indivi-
duella, mänskliga erfarenheter framför gemensamma kvinnoupplevelser – det är 
en frigörelsestrategi som inte kan användas förrän kvinnors upplevelser har nått 
fram till en ”egen plats” i sociala föreställningar och samhälleliga kunskapspro-
duktioner. Min avsikt med denna artikel har varit att ge exempel på hur aktörer 
kan försöka att använda traditionellt ”kvinnliga” erfarenheter som kapital för 
att investera i en karriär vars yrkesfält fortfarande axlar ett historiskt arv från en 
manligt normerad uppbrottsromantik.
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